
番号 39 開封日 令和８年２月２日

ご　　意　　見

庁舎１Fに設置のピアノを利用させていただいております。いつもありが
とうございます。今後とも、メンテナンス等大変でしょうが、末長くよろし
くお願いいたします。（可能であれば、ついたて等仕切りがされていればよ
り練習や演奏に集中できるのですが、ご一考いただければ幸いです。）

回　　　　　　　答

　
　御意見ありがとうございます。
　市庁舎を管理しております行財政改革課から回答させていただきます。
　
現在、市役所１階市民コーナーに設置しておりますピアノは、ご寄贈いた

だきましたヤマハグランドピアノＧ５でございます。１９７９年製で製造か
ら年数を経たピアノではございますが、重要な備品の交換と丁寧なメンテナ
ンスを実施しており、現在も美しい音色をお楽しみいただけます。今後も定
期的なメンテナンスを通じて、末永く大切に管理してまいります。
ピアノを設置している市民コーナーは、ピアノ演奏の場としてだけでな

く、市民の皆様の待ち合わせや打合せスペース、市事業のパネル展示など多
用途で御利用いただいております。今回御提案のありました衝立につきまし
ては、限られたスペースの有効活用・開放的な雰囲気維持のため、設置が難
しい状況です。
御理解をいただき、今後もピアノ演奏をお楽しみいただければと存じま

す。
　このたびは、御意見をいただきありがとうございました。

ひらめき箱（意見・要望等）対応状況



番号 40 開封日 令和８年２月２日

ご　　意　　見

　
　いつもピアノを弾かせて頂いています。ありがとうございます。
人吉市役所のおかげでいつもいい気持ちで弾けるので感謝しています。い

つも帰るとき、鍵盤を拭いてから帰っています。最近忙しくてあまり来れて
いなくて、久しぶりに来ました。
ピアノの様子を見たら、鍵盤が汚れていたり、ピアノのふたの上にほこり

がありました。
　なので、ピアノのふたの上や鍵盤をできれば週に２、３回拭いてほしい。

回　　　　　　　答

　
　御意見ありがとうございます。
　市庁舎を管理しております行財政改革課から回答させていただきます。

　日頃から、ピアノを御愛用いただき、ありがとうございます。
このたび、鍵盤の汚れやふたのほこりについて御指摘をいただき、誠に申

し訳ございませんでした。定期的なメンテナンスを実施するなど、大切に管
理をしておりますが、行き届かない点がありましたこと、深くお詫び申し上
げます。
　
御指摘を受け、清掃頻度の見直しを行いました。皆様に気持ちよく演奏い

ただけるよう、清潔な演奏環境の維持・ピアノの良好な状態の保持に努めて
まいります。今後も、ピアノ演奏にお越しください。
　
　御意見をいただき、ありがとうございました。

ひらめき箱（意見・要望等）対応状況



番号 41 開封日 令和８年２月２日

ご　　意　　見

　期日前投票で伺いました。
選挙立会中の方が２人おられましたが、個人のプライバシーが特定される

ような会話をされていて、記名台で記名している人にもしっかりと聞こえて
きました。
内容は、○○医院の奥さんが住んでいる場所についておおよそ見当がつい

てしまうものでした。
　大変問題になる行為だと感じたため投書致しました。

回　　　　　　　答

この度は期日前投票所において御不快な思いをおかけしましたことを先ず
もって深くお詫び申し上げます。
本来、期日前投票管理者及び投票立会人は、投票に来られた方が気持ち良

く投票していただけるような環境や雰囲気作りに努めなければならないにも
かかわらず、個人を特定できるような内容の話を周囲に聞こえるような声量
での会話、また、プライバシーへの配慮も欠けておりましたことは御指摘の
とおりでございます。
選挙管理委員会事務局としましても、御意見をいただいた直後に期日前投

票管理者及び投票立会人に対して、注意を行ったところです。
また、翌日以降の期日前投票管理者及び投票立会人に対しても、朝礼の時

に注意喚起を行いました。
今後の選挙におきましても引き続き十分な注意喚起を行い、再発防止に努

めて参ります。
　この度は、貴重な御意見をいただきありがとうございます。

ひらめき箱（意見・要望等）対応状況



番号 42 開封日 令和８年２月２日

ご　　意　　見

　
人吉城内の杉の木を切ってほしいです。そしたら、本来の人吉城が姿を現

します。実に大切な事です。

回　　　　　　　答

　人吉城跡の整備を担当しております、文化課からお答えいたします。
人吉城跡の杉の木を切って欲しいとのご意見でございますが、ご意見のとお
り、杉の木により城跡の全体像がわかりにくくなっています。
令和２年３月に策定しました「史跡人吉城跡整備基本計画第２版」では、

二の丸の杉について「史跡の保存管理及び活用について調整が必要な要素」
として課題としており、人吉城跡の象徴性を高めるための環境づくりとし
て、「樹木の繁茂による眺望阻害については、視点場を設定した上で樹木整
理等を行い、眺望の確保を推進する」ことを目指すべき方向性としておりま
す。
しかしながら、令和２年７月に発生しました令和２年７月豪雨の影響によ

り、現在は災害復旧事業を優先して行っているところでございまして、災害
復旧事業の完了後に、杉の木も含めた樹木整理等について検討を行ってまい
りたいと存じます。

　貴重なご意見をありがとうございました。

ひらめき箱（意見・要望等）対応状況


